C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O  S
              COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLI CO

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2010

Requer a manifestação da
Comissão Especial da Anistia sobre
projetos de lei que tratam do assunto.

Senhor Presidente,

Por proposta do Deputado Paulo Rocha, titular desta

Comissão e relator do Projeto de Lei nº 3.846/08, requeiro a Vossa Excelência

a manifestação prévia da Comissão Especial que estuda a Lei da Anistia

sobre os Projetos de Lei nºs 1.265/07, 1.857/07, 3.846/08, 5.030/09, 5.182/09,

5.469/09, 5.602/09 e 5.603/09, pelo motivos a seguir expostos:

1 – As propostas legislativas que tramitam na Câmara

conseguem resolver os entraves burocráticos e as interpretações dos órgãos,

entidades e empresas do Poder Executivo?

2 – As propostas legislativas contemplam os

trabalhadores excluídos da norma pertinente que não obtiveram  o direito à

anistia?

3 – Há sugestões de dispositivos legais que possam

racionalizar o processo de anistia, para serem apresentados pelo relator por

meio do substitutivo?

4 – Existe algum estudo para que os anistiados

vinculados ao regime da Consolidação das Leis do Trabalho sejam

incorporados pelo Regime Jurídico Único?

           Sala da Comissão, em 9 de março de 2010

                      Deputado ALEX CANZIANI

                                Presidente